
ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
Via Septempedana, s.n.c.   - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

Tel. 0742/818860 - 0742/818701
e-mail: pgic82800p@istruzione.it  -  pec: pgic82800p@pec.istruzione.it

www.scuolenoceraumbra.edu.it   -  C.F. 83004080541

Prot. N. (ved.segnatura)
 

Ai docenti interessati

Al personale amm.vo di segreteria – uff.personale
p.c. : al DSGA

al Sito web – Albo pretorio
alla sezione Determinazioni dirigenziali - Amministrazione trasparente

Oggetto: criteri di valutazione delle MAD.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  il Decreto Ministeriale 13 giugno 2007, n. 131, “Regolamento per il Conferimento di supplenze al
personale docente ed educativo, ai sensi dell’art. 4 della Legge 3 maggio 1999, n. 124”;
VISTO  il  Decreto Ministeriale 13 dicembre 2000, n. 430, “Regolamento recante norme sulle modalità di
conferimento delle supplenze al personale amministrativo, tecnico ed ausiliario, ai sensi dell’art. 4 della Legge
3 maggio 1999, n. 124”;
CONSIDERATA la possibilità, in caso di esaurimento delle graduatorie d’Istituto, di provvedere alla stipula
di  contratti  di  lavoro  a  tempo  determinato,  inclusi  i  progetti  di  sostegno,  con  personale  che  si  è  reso
disponibile;
PRESO ATTO del numero di domande di Messa a Disposizione (MAD) che pervengono a questa Istituzione;
TENUTO CONTO della necessità di gestire in modo agevole e celere, di provvedere all’archiviazione digitale
delle suddette domande e di creare una banca dati di facile e chiara lettura
VISTA la NM 43440 del 19 luglio 2023, in particolare nella parte in cui precisa che “ le domande di messa
disposizione rese in autocertificazione ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, devono contenere tutte le dichiarazioni
necessarie per consentire la verifica puntuale dei suddetti requisiti da parte dei dirigenti scolastici, ivi compresi
gli  estremi  del  conseguimento  del  titolo  di  abilitazione  e/o  del  titolo  di  specializzazione,  nonché  la
dichiarazione esplicita dell’interessato di  non essere inserito in alcuna graduatoria della stessa o di altra
provincia.”

DECRETA

Le seguenti modalità di presentazione e criteri di valutazione:
1. utilizzo prioritario delle domande presentate a partire dal 1° settembre (primo giorno del nuovo a.s.)
2. il possesso di specifica abilitazione all’insegnamento o specializzazione sul sostegno  
3. il possesso del titolo specifico di accesso al posto o alla classe di concorso richiesta
4. la richiesta di posto intero rispetto al frazionamento della cattedra disponibile   
5. il  possesso di  titoli  di  studio di  livello accademico/universitario,  ulteriori  rispetto al  titolo di  accesso,

coerenti con l’insegnamento richiesto. 
A parità di requisiti si valuteranno:

- l’immediata disponibilità a prendere servizio, considerando il domicilio in zona limitrofa alla sede 
dell’Istituto

- il punteggio del titolo di studio conseguito (relativamente al titolo di accesso)  
- la richiesta di unicità di insegnamento rispetto al frazionamento di cattedra  
- la data di nascita, con precedenza al candidato più giovane.

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008434 - 16/08/2023 - I.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I



Non saranno prese in considerazione le MAD:
- incomplete, prive a titolo esemplificativo, di: estremi di conseguimento del titolo di accesso (Ente,

anno  accademico,  data  di  conseguimento…)  e  relativa  votazione,  estremi  di  abilitazioni  e/o
specializzazioni conseguite, posti/classi di concorso cui si aspira

- prive della dichiarazione esplicita dell’interessato di non essere inserito in alcuna graduatoria della
stessa o di altra provincia. 

Si ricorda che la richiesta inviata come MAD, con conseguente compilazione del modulo di domanda, segue le
disposizioni previste dal D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000 “Testo Unico Delle Disposizioni Legislative E
Regolamentari In Materia Di Documentazione Amministrativa”. In particolare:
- i dati riportati dall’ aspirante assumono il valore di dichiarazioni sostitutive di certificazione rese ai sensi

dell’articolo 46; vigono, al riguardo, le disposizioni di cui all’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n.
445,  che  prevedono  conseguenze  di  carattere  amministrativo  e  penale  per  l’aspirante  che  rilasci
dichiarazioni mendaci.

- ai sensi dell’articolo 39, la sottoscrizione del modulo di domanda non è soggetta ad autenticazione.

Si  ricorda agli  interessati  la  previsione della Nota annuale sulle supplenze (NM 43440/2023) relativa alle
sanzioni agli aspiranti, nella parte in cui precisa che “gli eventuali contratti a tempo determinato stipulati con
aspiranti non inseriti in graduatoria e tramite le cd. MAD sono soggetti agli stessi vincoli e criteri previsti
dall’Ordinanza  ministeriale,  ivi  incluse  le  sanzioni  previste  dall’articolo  14  dell’Ordinanza  ministeriale
112/2022”. 

Durante il periodo di validità delle graduatorie di cui alla presente procedura di reclutamento, in occasione del
conseguimento, da parte dell’aspirante, del primo rapporto di lavoro a tempo determinato, i competenti uffici
dell’amministrazione  scolastica  dispongono  gli  adeguati  controlli  sulle  dichiarazioni  rese  dall’aspirante,
secondo quanto previsto dagli articoli 71 e 72 del D.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000.  

Per dettagli sulle classi di concorso e titoli di accesso ai posti e ai profili, si  rimanda al sito ufficiale del
Ministero.
Si dispone la pubblicazione del presente decreto all’albo istituzionale dell’Istituto.

Nocera Umbra, li (ved.segnatura). 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. Leano Garofoletti

PGIC82800P - A0E97E1 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008434 - 16/08/2023 - I.1 - U
F

irm
ato digitalm

ente da LE
A

N
O

 G
A

R
O

F
O

LE
T

T
I


	ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO “Dante Alighieri”
	Via Septempedana, s.n.c. - 06025 NOCERA UMBRA (PG)

		2023-08-16T10:15:38+0200
	LEANO GAROFOLETTI




